CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINSTRAÇÃO DO
AMERIPREV – EXERCÍCIO 2023/2027 - REALIZADA NO DIA 17/10/2025

Av. São Jerônimo, 309, Jardim Bela Vista, CEP 13471-200, Americana – SP, Fone: (19) 3405.6951
Site: www.ameriprev.com.br – E-mail: ameriprev@ameriprev.com.br

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na Prefeitura de

Americana, na Sala de Reuniões do setor de Protocolo, localizado na Avenida Brasil, 85, Vila Medon,

Americana - SP, reuniram-se para a vigésima terceira reunião ordinária, do exercício de dois mil e vinte

e cinco, do Conselho de Administração do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de

Americana, AMERIPREV, os conselheiros: Angélica de Nardo Panzan, Angélica Silva Gasque Dizaró,

Celso Roberto Fabricio Junior, Maria Eunice Bonin, suplente em substituição da conselheira Mayara

Inácio Basseto, a qual justificou sua ausência por motivos de viagem, Débora Pessina, suplente em

substituição da conselheira Vanessa Zucarelli Westarb, por motivo de luto na família, Thayara De

Oliveira Delirio Olivato, Thiago da Cunha e Clodomiro Rossini, onde justificou sua ausência por

motivo de saúde, mas fora do tempo hábil de convocar seu suplente, justificativas estas aceitas pelo

presidente e secretária deste conselho. Iniciamos a reunião com a deliberação e a aprovação da

aposentadoria da servidora, Sra. Rosa Maria Reis Sacilotto, matr. 712.755, NB/AM – 0233.2025.20.01,

aposentadoria esta por idade, que após aprovada por unanimidade por todos os conselheiros presentes,

foi expedido o respectivo Termo de Homologação. Após, foi dado seguimento com a abertura para os

conselheiros interessados na candidatura aos cargos de Presidente, Vice–Presidente e Secretário para o

biênio 2025/2027 deste conselho, não havendo interessados, os mesmos foram reconduzidos a seus

devidos cargos deste conselho, Celso Roberto Fabricio Junior, Presidente, Vanessa Zucarelli Westarb,

Vice-Presidente e Thayara de Oliveira Delirio Olivato, Secretária. Após os conselheiros tomaram

ciência do Ofício 011/2025, enviado pela Câmara Municipal de Americana, redigida por seu Presidente,

Clemente Alves Dos Santos Neto (Léo da Padaria) a este conselho, referente ao procedimento

equivocado do repasse ao AMERIPREV das contribuições previdenciárias retidas dos inativos e

pensionistas oriundos da Lei Municipal 2.444/90, e autorizando o Instituto no procedimento de

devolução de modo integral no valor de R$719.995,37 (Setecentos e dezenove mil, novecentos e

noventa e cinco reais e trinta e sete centavos) a Prefeitura Municipal de Americana, por se tratar do

verdadeiro ente responsável pelo custeio dos benefícios. Sendo assim, a partir da competência

maio/2025, as contribuições previdenciárias descontadas dos inativos e pensionistas oriundos da Lei

2.444/90 da Câmara Municipal de Americana, passaram a ser repassadas à Prefeitura Municipal de

Americana. Eu, Thayara De Oliveira Delirio Olivato, Secretária do Conselho de Administração, redigi a

presente ata que após ser lida e aprovada, será assinada pelos presentes acima nominados e

referenciados.

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  C
E

LS
O

 R
O

B
E

R
T

O
 F

A
B

R
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, J
A

N
IC

E
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, A

N
G

E
LI

C
A

 S
IL

V
A

 G
A

S
Q

U
E

 D
IZ

A
R

O
, M

A
R

IA
 E

U
N

IC
E

 B
O

N
IN

, D
É

B
O

R
A

 P
E

S
S

IN
A

, A
N

G
E

LI
C

A
 D

E
 N

A
R

D
O

 P
A

N
Z

A
N

 ,
T

H
A

Y
A

R
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 D
E

LI
R

IO
 O

LI
V

A
T

O
 e

 T
H

IA
G

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

an
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

1D
0-

7D
40

-8
F

37
-0

A
A

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
1D

0-
7D

40
-8

F
37

-0
A

A
E

CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINSTRAÇÃO DO
AMERIPREV – EXERCÍCIO 2023/2027 - REALIZADA NO DIA 17/10/2025

Av. São Jerônimo, 309, Jardim Bela Vista, CEP 13471-200, Americana – SP, Fone: (19) 3405.6951
Site: www.ameriprev.com.br – E-mail: ameriprev@ameriprev.com.br

Angélica de Nardo Panzan

Angélica Silva Gasque Dizaró

Celso Roberto Fabricio Junior

Maria Eunice Bonin

Thayara De Oliveira Delirio Olivato

Thiago da Cunha

Débora Pessina

Janice Ferreira dos Santos

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  C
E

LS
O

 R
O

B
E

R
T

O
 F

A
B

R
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, J
A

N
IC

E
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, A

N
G

E
LI

C
A

 S
IL

V
A

 G
A

S
Q

U
E

 D
IZ

A
R

O
, M

A
R

IA
 E

U
N

IC
E

 B
O

N
IN

, D
É

B
O

R
A

 P
E

S
S

IN
A

, A
N

G
E

LI
C

A
 D

E
 N

A
R

D
O

 P
A

N
Z

A
N

 ,
T

H
A

Y
A

R
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 D
E

LI
R

IO
 O

LI
V

A
T

O
 e

 T
H

IA
G

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

an
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

1D
0-

7D
40

-8
F

37
-0

A
A

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
1D

0-
7D

40
-8

F
37

-0
A

A
E

CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO

2023 - 2027

Avenida São Jerônimo, nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 – Americana/S.P.

Telefone: (19) 3405.6951

Site: www.ameriprev.com.br – E-mail: contato@ameriprev.com.br

1/1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Conselho de Administração do Ameriprev, devidamente nomeado pelo

Decreto Municipal nº 13.372, de 06 de outubro de 2023, reunido em sua 23ª

Reunião Ordinária do ano de 2025, decidiu pela HOMOLOGAÇÃO e revisão de

cálculos nos valores do benefício da aposentadoria por tempo de contribuição em

favor da servidora ROSA MARIA REIS SACILOTTO, do Processo

Administrativo NB/AM – 0233.2025.20.01 e Protocolo Ameriprev nº 36/2025.

Fica ressalvado que esse Ofício poderá ser objeto de revisão administrativa, por

iniciativa de ofício ou em razão de medida judicial transitada em julgado que

modifique a forma, o valor do benefício ou o regime jurídico do servidor na data

da concessão do benefício. Para os regulares efeitos, o presente termo é assinado

pelo Presidente e demais membros do Conselho.

Americana, 17 de Outubro de 2025.

________________________

Celso R. Fabricio Junior

Presidente

Thayara de Oliveira Delirio Olivato______________________________

Angélica De Nardo Panzan_____________________________________

Débora Pessina_______________________________________________

Maria Eunice Bonin___________________________________________

Thiago da Cunha_____________________________________________

Janice Ferreira Dos Santos_____________________________________

Angélica Silva Gasque Dizaró__________________________________

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  C
E

LS
O

 R
O

B
E

R
T

O
 F

A
B

R
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, J
A

N
IC

E
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, A

N
G

E
LI

C
A

 S
IL

V
A

 G
A

S
Q

U
E

 D
IZ

A
R

O
, M

A
R

IA
 E

U
N

IC
E

 B
O

N
IN

, D
É

B
O

R
A

 P
E

S
S

IN
A

, A
N

G
E

LI
C

A
 D

E
 N

A
R

D
O

 P
A

N
Z

A
N

 ,
T

H
A

Y
A

R
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 D
E

LI
R

IO
 O

LI
V

A
T

O
 e

 T
H

IA
G

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

an
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

1D
0-

7D
40

-8
F

37
-0

A
A

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
1D

0-
7D

40
-8

F
37

-0
A

A
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 81D0-7D40-8F37-0AAE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO ROBERTO FABRICIO JUNIOR (CPF 109.XXX.XXX-61) em 21/10/2025 14:55:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JANICE FERREIRA DOS SANTOS (CPF 027.XXX.XXX-94) em 21/10/2025 15:01:06 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANGELICA SILVA GASQUE DIZARO (CPF 950.XXX.XXX-91) em 21/10/2025 15:18:25 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA EUNICE BONIN (CPF 050.XXX.XXX-94) em 21/10/2025 15:18:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DÉBORA PESSINA (CPF 228.XXX.XXX-13) em 21/10/2025 15:19:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANGELICA DE NARDO PANZAN (CPF 171.XXX.XXX-30) em 21/10/2025 15:35:40 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THAYARA DE OLIVEIRA DELIRIO OLIVATO (CPF 344.XXX.XXX-42) em 21/10/2025 15:38:17

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THIAGO DA CUNHA (CPF 359.XXX.XXX-30) em 22/10/2025 14:30:59 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://americana.1doc.com.br/verificacao/81D0-7D40-8F37-0AAE